1 propri cittadini. 

A. GG. TONONI e Dott. T. VITALI. 

I. 

N. Savino tre molini Il vescovo Dionisio dona al Monastero di 

£4 ottobre. presso la città di Piacenza. — 1050, 

Larghezza in testa cm. 29,2 

» in fine » 20,2 

Lunghezza cm. 39,8. 

Pergamena originale piuttosto grossa, bireherellatio in quattro punti, 

rigata nel recto con punta. metallica. La prima linea e di carattere 

marinscolo, le altre di carattere minuscolo, regolare, chiaro. Un terzo circa 

«lella pergamena in fine non è seritto e non linceato. 

Li pergamena dopo Ja linea 6 presenta. nna lacunio che comprende 

oltre la metà della linea stessa e le snecessive 7 e 8, essa è chinsa con 

linee orizzontali d’ inchiostro corrispondenti a quelle della tineatura con 

punta metallica e con altre verticali. LL’ inehiostro è leggermente sbiadito. 

Nel verso, sul quale appare la lineatnra, si legge: 

S — Donatio trinm molendinornm extra porta nova Civitatis in rivo 

modio facta per Reverendissimum episcopum Placentie Cenohio S. Savini, 

cnius sanetissimum corpus ibidem humatum constat. 1050. 

Cit. Campi, Mistoria ccclesiastica, I, 334. 
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«o In nomine Sancte et Individue Trinitatis Dionisius sedis 

placentinae episcopns omnibus sanetae dei ecclesiae fidelibu» 

presentibus | atque futuris cognitum fieri volumus: quod nos 

caenobio sancti Savini episcopi et confessoris, cuins venera- 

billimum sanetissimumqne corpus | ibidem humatum constat. 

nostro regimini subdito, terna molendina concedimus, donamus. 

nec non per presentis decreti pagi | nam perpetuo habenda 
roboramus. Sunt autem eadem molendina extra moenia urbis 

placentinae sita in rivo | medio currens prope portam novam. 

Quorum unum dicitur molendinum Beloni, alteram Baronis 

piscatoris ' tertinm antem Petri Egeremis denarios . . . - 

© . o . . . . 

Quod si quis luius nostri, quod absit, decreti violator extite- 

rit vel de supraseriptis molendinis ecelesiam Saneti Savini | 

einsdem AAbbatem monachosque molestare vel disvestire pre- 

sumpserit sit anathema maranatha atque perpe]tue maledie- 

tionis et mortis feriatur aculeo, Iude proditoris et Simonis 
magi coquetur inferni incendio. | Cum divite purpurato negante 

mendico Lazaro micam panis cremetur ffammis. Ad iuditium 

et conldempnationem sit ei sanguis redemptoris, qui effusus est 

ad salvandam noxam prime prevaricationis. | Ad sinistram 

ponatur cum impiis | cam quibus pavendam percipiat senten- 

tiam iusti indicis dicentis: ite | maledicti in ignem inestingni- 

bilem | ubi infernalis vermis semper vobis vivet, cum quibus 

semper eritis. | Ut autem hoc nostram decretum firmitatem 

obtineat manibus  propriis. nostri nominis litteras inferius 

ascriptis | canti aspiciant. AActum est hoc anno dominicae in- 

carpationis millesimo quinquagesimo domini vero et gloriosis- 

simi | secundi Henrici imperatoris angusti anno imperii quarto. 

pontificatus antem domni Dionisi praesulis secundo quarto 

nonis Octo[bris per indictionem quartam. 

Ego Dionisins episcopus subscripsi. 

ll. 

Scomuniea fulminata dal Vescovo Dionisio contro quelli che 
contestano il pagamento di decima a favore del Monastero 
di S. Savino per li beni delle Mose — 1057, 4 ottobre. 
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Copia antentica — larghezza em. 24 — Innghezza cm. 24, legger- 

mente corrosa in un punto, Il carattere è regolare e chiaro: 1° inchiostro 

nero leggermente sbiadito, 

Nel verso -= carta de Fulignano == Fullignano =. 

Rogito di Bongiorno Notaio del Sagro Palazzo. 

«+ In nomine sancte et individue Trinitatis Dionisius, dei 

gratia sedis placentine humilis episcopus, omnibus sancte dei 

ecclesie fidelibus presentibus et | futuris notum fieri volumus, 

quod monasterinum sanctissimi Savini episcopi et confessoris, 

ubi sanetissimum eius corpus humatum quiescit, post obitum 

venerande | memorie episcopi Sigetredi eiusdem cenobii costru- 

etoris, magnam molestiam habuit de decimis, quas prefatus 

presul eidem cenobio per decreti sui | paginam concessit et fir- 

mavit. Maxime a canonicis plebis saneti Martini site Tauriano 

de decima vinee saneti Savini, que est in Fauli | gnano, que 
dominicata est prefati cenobi et fuit adquisità post obitum 

Sigetredi venerandi pontificis. Quapropter, nt prefatum mo- 

nasterium liberum | et quietum maneat a lesione et molestia 

omnium elericorum omniumque hominum querentinum decimas 

de dominicatu Abbatis Alberici suorumque | suecessoram sen 

monachorum saneti Savini, corroboramus sepedicto cenobio 

omnes decimas, quas ci concessit beatissimus presul Sigefre- 

dus, | vinearum scilicet, braidarnm atque pratorum, que 

habuerunt et tenuerunt temporibus beatissimi episcopi Sige- 

fredi nostrorumque antecessoram. Insuper et con | cedimus, 
donamus et per presentis decreti paginam pro anime 

nostre mercede saneti Savini cenobio decimam vinee de | Fau- 

lignano, que nune dominicata esse videtur eidem cenobio. 
atque decimas omnium vinearum camporum, braidaram atque 

pratoram, que | Abbas Albericus. cum suis. monachis vel 
successores sui nune laborant vel laboranti sunt in villa que 

dicitur Mose atque in pa | Indibus vel in circuito urbis Pla- 
centie tantum dominicata manu. Si quis vero hnius nostri 

decreti, snadente humani gene | ris inimico, violator extiterit, 

vel de cunetis, que supra legitur, AbDatemo seu monachos 

sancti Savini molestaverit, inquietaverit, | vel disvestiverit, 

cum smasore suo diabolo perpetuis ecremetur ineendiis, sit 

alienas a beatorum consortiis, partemo habeat cum im | piis 

ad sinistramo positis, cum quibus. terribilem vocem domini 

atudiat dicentis: ite maledieti in ignem eternum, qui paratus 

) ARCH. Nror. Parm. Ntiova Serie. - NIIL 
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est dia | bolo et angelis eius. Vermis non moriens perpetuo 

eum excerneiet, sit consors Iude proditoris et Magi Symonis. 

Ut antem | hoc nostrum decretum perpetnuam obtineat firmi- 

tatem nostri nominis litteras manu propria inferius scripsimus 

et pro deo et amore saneti Savi | ni roboramus. Actum est 

autem hoc anno dominice incarnationis millesimo quinqua- 
gesimo VII imperante domino Henrico Augusto | anno 

decimo, pontificatus autem domini Dionisii nobilissimi pre- 

sulis anno VII, ITII Kalendis Octubris per indictionem | X. 

Ego Dionisius episcopus subsceripsi. 
Ego Bonusdies notarius sacri palatii autenticam huius 

exempli vidi et legi, nil plus vel minus continens quantum 

hic | legitur, et hoc exemplum manu propria seripsi. 
Ego Iohannis Niellus sacri palatii notarius autenticum 

huius exempli vidi et legi, in quo sic contine | batur ut hic 

legitur et subscripsi. 

Ego Albertus de Travazano sacri palatii notarius auten- 

ticum huins exempli vidi et legi, in quo ita continebatur nt 

in hoc legitur exemplo et snbsceripsi. 

Ill. 

Esame di testimonii per diritti di pesca al Monastero di 

S. Savino — 1212, agosto, settembre. 

Pergamena originale della lunghezza m. 2.16: è arrotolata c costi- 

tnita da quattro pergamene rinnite a encitura con strisce pure di per- 

gamena: 

La prima manca del principio ed è della lunghezza di em. 41,5 

calcolata anche la parte alla quale è sovrapposta la successiva pergamena 

aggiunta; della larghezza uniforme di em. 10,2: è corrosa in due punti 

a destra di chi la gnarda e la prima corrosione. si estende per poco 

meno della metà; Valtra corrosione è più breve. 

Li seconda è della lunghezza di eni. 75 6 della larghezza in alto 

di cm. 13,8 ed in basso di em. 12,5: è leggermente corrosa. per modo 

da intaccare però lo seritto in tre punti a smnistra di chi guarda. 

La terza è della Innghezza di cm. 42 e delia larghezza di em. 13 

in testa e 12 in fine: è corrosa leggermente in modo però da intaccare 

lo seritto a sinistra. 

La quarta è della lunghezza di cm. 64 e della larghezza di cm. 12 

in testa e 11,4 in fine: è scritta su di una Innghezza di em. 55, è cor- 

rosa come sopra si © detto a destra. 
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le altre piuttosto sottili: non sono 
CS 

La prima pergamena è grossa, 

lineate — la scrittura tutta dello stesso carattere è regolare e chiara; 

l inchiostro nero nun po’ sbiadito. 

Nel verso porta alenne annotazioni che hanno riferimento alle testi- 

monianze scritte nel recto e che si riporteranno in fine della trascrizione 

della pergamenzt. 

locum ubi piscabant monstrarem si oporteret . Int. | si 

erat (*) presens quando piscabant . R. multociens ibì eram 

presens sed non semper | vices ibi eos vidissem et 

ego ita interfuissem quando piscabant | non recordor sed per 

tot vices ibi eos vidi et interfui quod nescio numerum | Znt. 

si erat in finibus vel ubi erat quando ita videbat . R. quan- 

doque eram prope | quandoque in ripa Padi pro meis 

bestiis. Int. quantum tempus est ad plus | quod vidit et audi- 

vit que primo dixit . R. XLanni sunt et a XL annis | 

visum habeo et auditum usque modo per tempora iamsceri- 

ptorum et tempora einsdem | fratorum . Int. cuius 

etatis est . R. credo me habere ad plus L an= | nos . Int. 
qua racione recordatur NL annos . R. sie quia tempore illo 

Imperator | Predericus transivit ad vadum Asinariorum citra 

Padun: per medium vadam | venit per ripam Padi . 

Int. quid est communis fama . R. communis vox | est hoc 

quod homines communiter dicunt et unde se acordant . Int. 

si ex tune citra | ex quo recordatur Capitanei et Consortes 
habent et habnerunt palficatum | molendinorum et rivaticum 

et traversum ab una ripa Padi et ab altera et | mezanos qui 

nati sunt in aqua Padi et glareas ab Altabona infe|rivs 

usque ad bucam Ade . R. sic sicut visum habeo et auditum 

semper | er fune citra nemine contradicente quod viderem et 
inde communis fama | auditamo habeo esse ab eo 

tempore citra usque modo | 

Paulo reversus et Int. abi erat quando vidit. 

est uti in aqua mona- 

bam pro 

(rerardus de 
illos piscatores de quibus | 

sterii Sancti Savini et piscare . R. in | 

multis vicibus et piscabant in his confinibus, quos. pri|mo 

diri multociens. sed non  eramo semper presens nee. recordor 

(1) Le parole in corsivo mancano nella pergamena. originale. perchè 

COTTOSAI. 
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per quot vilces ibi eos ridisseni, nec per quot ibi interfuissem, 

sed per (!) [quot] tot vices ibi | eos vidi et interfui quod nescio 
numerum . Int. si interfuit unquam in iamscriptis | finidus 

omnibus vicibus quando ibam.inde et iamseriptos 

tines vel contratam | bene monstrarem citra Padum, 

sed non ultra | quantum tempus est ad plus quod 

ita vidit et audivit | [quantum tempus est ad plus 

quod ita vidit] cuius etatis | est A. de etate L annorum sum 

cum plus non minus vel circa hanc quan | titatem habeo . 

Int. quid est communis fama . R. hoc quod homines com- 
muniter dicunt | et unde se acordant . Int. a quibus hee 
audivit . IR. a Bonizone Dalia]no et Rubeo Pelacho et Ho- 

modeo de Matelda et Oldeberto et Manfre[do et ab aliis 

veteribus hominibus loci Casellarum, de quibus nominibus 
modo non | recordor nec numerum quorum recordor, qui di- 

cebant quod tenebant et| possidebant iamscriptam aquam et 

pischeriam pro monasterio quiete . Int. si ex | tune citra ex 

quo recordatur Capitanei et Consortes habent et habuerunt 

| palficatum molendinorum et rivaticnm et traversum ab una 
ripa Padi ab | altera et mezanos, qui nati sunt in aqua Padi, 

et glareas ab Altabona | inferius, usque ad bucam Ade . RK. 

auditum habeo quod sic et communis inde fama | est sed 

aliter nescio . Int. qua racione recordatur XL annos . LR. 

propter | Imperatorem Fredericum qui transivit citra Padum 

in ripa Casellarum | dieto tempore, quod bene recordor sicut 

vidi | 

Gisselbertus de Naburro reversus et Int. quo loco et 

qua parte aque vi | dit Nigrum de Russis et Iohannem Da- 

lianmum et Bonizonem eius. fratrem et Giberltum de Ber- 

tramo et Rabeumo Pelachum et Oldebertum et Manfredum 
uti et bri! gare et piscare . R. a termino lapidis Castegnole 

inferius usque | ad vadum veterem, quod est apud campum 

Naneti Gregorii pro iamseripto monasterio | Int. si sciret mon- 

strare fines. R. credo quod sie vel contraetam | tinium et 

usque ad hos fines vidi iamseriptos piscare [Int. si seiret monl 

strare fines, IR. credo quod sic, vel contraetam fininm] et usque 

ad hos fines vijdi e08 piscare . Int. si erat presens quando 

(!) | ] Le parole tra questo segno. raechinse. nella. pergamena 

sono cancellate. 
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piscabant . R. umltociens | sed non semper sed per 

tot vices eos ibi vidi et interfui quod nescio nu|merum Int. 

ubi erat quando piscabant . R. in ripa Padi quod faciebam 

quantum tempus est ad plus. R. L anni sunt 

eta iamsceripto | videbam et vidi lamscriptos pisca- 

tores et alios post eos quando ibi e | ram pro monasterio ibi 
piscare. Int. si erat in finibus. R. quando pisca | bDant non 

eram in finibus sed eram im ripa Padi, quod videbam eos 

Ita pilscare intra hos confines, sed non eram presens semper 

et audiebam a piscatoribus, | quando capiebant piseées grossos 

diebus dominicis quod veniebant ad monasterium, | facie- 
bant illi de monasterio eis magnum prandium, et pluries vidi 

de | monachis Saneti Savini ibi venire et faciebant  piscare ad 

Glatias et def|ferebunt et faciebant detlerre  pisces nemine 

contradicente . Int. cuius | etatis est. RR. de [estate] etate LN 
annorum sum. Int. qua racione | recordatur L annos . R. ideo 

quod recordor disconfitam Tabiani et factum | Medexane . Int. 

si ex tune citra ex quo recordatur habent et habuerant pal 

fi! catuim iamseripti Capitanei et Consortes molendinoram et 

rivaticum et traverso | ab una ripa Padi et ab altera et 

mezanos, qui nati sunt in aqua Padi, et | glareas ab Altabona 

inferius usque ad bucam Ade . R. sic habent et habuerunt ; 

secundum quod visum habeo et aunditam habeo et communis 

fama est inde et audi/ vi esse ab eodem tempore citra . Int. 

quid est communis. fuma . R. communis vox et hoc | quod 
communiter dicunt homines | Int. a quibus hoc audivit quod 

dixit andivisse . R. universaliter ab hominibus | Casellaram 

nomina quorum omnium non recordor nee quantitatem lo- 

minum et egomet teneo | per Capitaneos de glareis, que sunt 

carta inde est habendo ins in re | in ferruzene et 

Bonarini que tenet_ cas quod laboro eas per uxorem Petri 

a Capitaneis | 

Manonus reversus et Int. si singulis annis hoc quod 

dixit audivisse in testi | monio suo a NL annis citra vel sin- 

gulis mensibus vel singulis diebus audivit . R. non | 
ta audivissem omni anno vel singulis mensibus vel omni 

sed semper quando loquebar | cum omnibus de hoc facto 

diebam hoc ab eis ut primo dixi . Int. a quibus hoe | 
ddivit et a quot. R. a Rubeo Pelacho et ab Homodeo de 
Matelda et Breguncio | et Manfredo piscatore et ab 

die 

au 

AU- 
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aliis hominibus Casellarum, de quibus modo non | recordor et 

inmscriptos piscatores vidi uti et piscare et brigare in iamscripta 

aqua et pi|scheria Sancti Savini pro ipso monasterio a ter- 

mino lapidis, Castegnole usque al vadum | veterem, quod est 

apud campum Sancti Gregorii et usque ad los fines qui lapis 

obruit in | Padum bene sunt XXXVI anni et hos fines et con- 

tratam bene scirem monstrare. Int. | si erat presens quando 

piscabant. R. a multociens de die et nocte cum ibam per ripam]| 

Padi videbam iamscriptos piscare intra hos confines quiete 

nemine contradi]cente, sed non eram semper presens, sed per 

tot vices ibi eos sic videbam et inde ibam quod eos vi|debam 
de quibus nescio numerum. Int. si aliquando erat in finmibus 

quando sic videbant eos | R. non, sed in ripa Padi eram. Int. 

cuius etatis est. R. sexagenarius sum cum plus | non minus. 

Int. qua racione recordatur XL annos. R. recordor destruc- 

tionem | Mediolani et quando Imperator fnit disconfictus in 

episcopatu Mediolani et quod Barba|vaira erat potestas Pla- 

centie, que omnia fuerunt in hoc tempore XL annorum. Int. 
quid est | dicere communis fama. R. hoc quod homines com- 

muniter dicunt et unde se acordant et bene sunt | XL anni, 
quod fines scio et quod audiebam quod erant confines inter 
monasterinm et Capi[taneos et Consortes. Int. si ex tunc 

citra ex quo recordatur iamscripti Capitanei et | Consortes 

habent et habuerunt palficatom molendinorum et rivaticum 

et traversum | ab una ripa Padi ab altera et mezanos, qui 

nati sunt in aqua Padi, et glare[as ab Altabona inferius usque 
ad bucam Ade. R. sic sicut visim habeo et audi|tum habeo 
et inde est communis fama. | 

Petrus Curtus reversus et Int. de omnibus questionibus 
iamscriptis. R. ad omnes singula | per ordinem et dicit idem 

ut Gerardus de Paulo et addit quod sciret mon]strare fines, 

de quibas dixit citra Padum et de ultra Padum. | 

Gerardus Burgaronus de Casellis de Pado reversus et 

Int. ubi vidit et qua parte | uti et piscare Nigronem de Russis 

et Bonizonem Daliannm et Rubenm Pelachum | et Oldeber- 

tum pro monasterio Sancti Savini. R. a termino lapidis 

Castegnole, que est | deruinata in Padum bene sunt XL anni, 

usque ad vadum veterem quod est apud | campum Sancti Gre- 
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gorii, quos fines scio sicut primo dixi usque ad quos dice]ti 

piscabant, sed per quot [ibi interfuissem] vices ibi eos vidissem 

piscare per quot ibi interfuissem quando piscabant non recorilor, 

quoniam non eram semper presens quando piscabant. Int. quan- 

tum tempus est quod scit fines. R. bene L anni sunt Int. ubi 

erat quando videbat eos piscare. R. quandoque prope Vadum 

Asinariorum, quandoque prope dictum campum Sancti Gregorii, 

quandoque prope terminum lapidis, quoniam ibam | cum meis 

bestiis, quandoque in ripa Padi sed nescio per quot vices. Int. 
cuius etatis est | add plus R. LX annorum sum. Int. quid est com- 

munis fama. R. hoc quod homines commufniter dicunt et unde 

se acordant de una re. Int. a quibus hoc audivit et a quot. | 

Ir. a multis sed numeraum quorum nescio, tamen audivi hoc a 

‘ Petro de Malcrimo et | a Bulgaro Bonivirgo et Antonino 

Bonivirgo et ab allis veteribus hominibus Casellarum | de 
quibus modo non recordor. Int. si ex tune citra ex quo re- 

cordatur habent et habulerunt palficatum molendinorum et 

rivaticam et traversum ab una ripa Padi | et ab altera et 

mezanos, qui nati sunt in aqua Padi, et glareas ab Altabona 

infferius usque ad bucam Ade. R. sic sicut pluries visum 

habeo et semper auditum | Radeon esse communem famam. | 

Paulus Caurarius reversus et Int. ubi vidit et qua parte 

aque piscare Nigro[nem de Russis et barbanum suum 
et Bonizonem Dalianum et Homodeum | de Matelda et Rubeum 

Pelachum et Oldebertum et Manfredum. R. ibi et intra] 

illos fines sicut dixi et usque ad illos fines quos dixi, et bene 
sciam monstrare | sic ut dixi vadum veterem, et terminum lapidi» 

bene scio L anni sunt ad plus qui ob]ruit in Pado bene sunt 

NI anni. Int. si semper erat presens quando piscabant. R. non 

sed multociens ibi eram quando piscabant, quandoque prope 

vadum Asinariorum, quandoque prope campum | Sancti (rre- 

gorii, quandoque prope terminum lapidis Castegnole numerum 

quarum vicium nescio | nec recordor modo, quoniam semper 

mon eram presens. Int. cnins etatis est. R. LX annorum| 

sum et quando rupta Tabiani fuit dicebat mater mea quod 
natus fui. Int. quod est | dicere communis fama. R. hoc quod 
homines communiter dicunt. Int. quantum tempus recor]datur 

ad plus. R. L annos, Int. a quibus et a quot andivit hec. 

I. nescio a quo | nec etiam recordor de omnibus a quibus 
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audivi, sed audivi hec a iamseriptis quos superius | nominavi. 

Int. quare recordatur L annos. R. quia recordor destructionem 
Cren]lme et raptam Legnani. Int. si ex tune ex quo recor- 

datur Capitanei et Consortes habent | et habuerunt palficatum 

et traversum ab una ripa Padi, et ab altera et mezanos, qui 

nati sunt in aqua Padi, et rivatieum et glareas ab Altabona 

inferius usque ad bulcam Ade. R. sic sicut visum habeo et 

auditum quiete et sient inde est communis fama | semper ex 

quo recordor quam audivi sie esse, 

Dompnus Tolrannis de Vicoinstino prior Sanete Vietorie 

reversus et Int. per quantam tempus steltit ad plus ex quo 

fuit factus monachus Saneti Savini, quod non ivit ad inquiren- 

dam agnam | et pischeriam Padi que ad ipsum monasterium 

pertinebat . R. per Vo annos. Int. si andi | ei hoe quod dixit 

in testimonio suo andivisse de finibus omni anno ab eo tempore 

citra vel | omni mense vel omni ebdomada vel omni die. R. 

non quonigm ibi non eram semper presens, sed quando illue 

ibm] inde ct movebantur semper ea andiebam ita 

esse, Int. per quantum tempus stetit | vel per quot 

annos. quod non audivit hec. R. non recordor aliquo modo, 
sed semper quando |. movebantur ex hoc et ego 

eramo presens hece andiebam. Int. a quot hec aundivit. R. | 

communiter fere ab omnibus. hominibus  Casellarum nume- 

run quorinin non recordor. Int. a quibus hec audiebat. R. 

a linbeo Pelacho et Daliano et ab aliis multis nomina quo- 

rum non refeordor. Int. ubi est modo portus Portonarius de 

quo dixit in testimonio suo. R. nefscio, quia modo de- 
strufetionem] ctumo est et deruinatum ut andio dicere, nisi 

ubi sit! buca rivi Frigidi quoniam magnum tempus est quod 

ibi non fui. Int. ubi erat tune. R. | terminum ibi erat et erat 

ultra taliatam de versus Casellas. sed quo modo nominarentur 
contrate | nescio aliter nisi supradieta nomina. Int. quantum 

tempus est id pins quod seit hos fines | R. LXVIIE anni 
sunt. Int. quantum tempus est ad plus quod non vidit bucam 

rivi Frijgidi. R. nescio nec recordor. Int. quare dixit se vi- 
disse semper ab iamseripto tempore citra | de quo dixit dictum 
monasterinm tenere et possidere hec que primo dixit. LR. 

quia | videbam dietum monasterium hec quiete tenere et pos- 
gidere usque ad predietos fines | sicut dixi, et sient videbam 
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piscatores monasterii in ea piscare et aquam per dictum | mo- 
nasterium manutenere et advocare [et quando piscatores 

capiebant], et quando piscatores | capiebant storrionos et 

ipsi piscabant ad Glacias portabamus et portari faciebamus 

piscatoribus scilicet panem et vinum et fabam frantam et 

ego pluries tune illuc ibam | Int. si omni anno ab eo tem- 

pore citra fuit ad dietam piscariam. R. non sed per tot | 

illuc ibam et ivi de quibus nescio numerum, sed non fui ibi 

omni anno nec omni men |se nec omni ebdo mada, nee omni 

anno nec omni mense vel ebdomada ab eo tempore citra 

vidi | idbî piscatores piscare in iamscripta aqua pro iamscripto 

monasterio, nec semper videbam eos | idiî piscare, quoniam 

non eram semper presens, sed quando illuc ibam videbam 

eos pluries ibi pi|scare et ilamscriptamo aquam manutenere 

et advocare per dictum monasterium quie | fe, ut primo 

dixi usque ad predictos fines sed non semper, quoniani non 

eram ibi presens | Int. qui fuerunt piscatores quos vidit ibi 

sic piscare. R. Rubenm Pelachum | et socios nomina quorum 

nescio nec recordor et alios postea. piscatores. nomina | 

quorum nescio vidi ibi piscare, sed non semper quia non eram 

ibi presens | semper. Int. per quot annos stetit ad plus quod 

non vidit ibi predietos. piscare | R. non recordor nec. aliquo 

imodo possum. reeordare modo per quantum tempus | steti, 

quod non vidi eos. in iamseripta aqua. piscare. | 

Ianetus de Ugone reversus et Int. per quot vices vidit pisca- 

tores Saneti Savini | quos dixit in testimonio suo piscare in 
illa aqua. R. nescio per quot vices, | sed omni die quando ibi 

eram videbam eos sie piscare et quando ibi stabam in Ca- 

sellis | Int. quantum tempus est quod non stetit in Casellis. R. 

a guerra Bargi Saneti Domp;nini citra non steti ibi. Int. 

ubi erat quando vidit eos piscare. lt. inde per ri | pam Padi 

cum meis bestiis. per quot  vices viderem quemlibet illoram 

piscare usque | ad fines quos dixi non recordor. Int. si tune: 

quando videbat eos. piscare vi debat fines. R. sie. Int. si 
Semper erat presens. R. non sed quando eramo presens vi 

debam ea omnia que dixi. | 

Agina uxor quondam Alberti de Albiano reversa et Int. 

in qua parte aque et | piscarie  vidit illos. piscatores. piscare 
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de quibus primo dixit et quos primo nomina vit. R. in 

iamseripta aqua a termino lapidis Castegnole, qui obruit in 

Padum bene sunt VL |anni, usque ad vadum Asinarum et 

usque ad vadum veterem, quod est | apud campum Sancti 

(iregorii, et usque ad hos fines videbam eos | piscare quiete 

pro iamscripto monasterio ut dixi et hos fines et contratam | 

ubi terminus lapidis erat bene sciam monstrare, si necesse 

tuerit et | locum ubi piscabant, quando eos videbam. Int. sì 

semper erat presens. R. | non sed per multas vices ibi eram 

presens et eos sic videbam et per tot vi|ces ibi eram et ibi 

eos vidi sic piscare de quibus nescio numerum | nec possem 
recordari. Int. ubì erat et quo loco quando videbat ita eos 

k. in ripa Padi pro meis la|boreriis terre et vinet et pro meis 

bestiis, sed per quot vices ibi interessem et eos sic | vidissem 

non recordor et quando eram prope fines qui sunt citra Padum 

quando ita pi|scabant. Int. quantum tempus est ad plus. 
R. non recordor. Int. quantum tempus | est quod non fuit 
in illis partibus et quod non vidit piscatores intra dictos con- 

fines sic | piscare. R. bené sunt XX anni cum plus non minus 
quod ibi non fui et quod ibi non usa | fui. Int. cuius etatis 

est. R. nescio firmiter sed firmissime credo me esse de | etate 
octuaginta annorum. Int. quid est communis fama. R. nescio 

aliter quod sit nisi | que audiebam communiter ab hominibus 

et mulieribus Casellarum, quod predicta aqua et pijscaria 

intra predictos confines erat iamscripti monasterii. Int. a 
quibus et a quot | hee audivit. R. a Beloto et a Petro de 

Malerimo et Lanfranco Bonivirgo et | Bonoiohanne Naburro 

et Bellixio Peregrino veteribus homini]bus Casellarum et a 

et Imelda de Gislando et a piscatoribus quos 
primo nomina]vi et ab allis multis hominibus et mulieribus de 
quibus nescio numerum et de quorum | nominibus modo non 

recordor. Int. quantum tempus ad plus recordatur. R. bene] 

LXX annos. Int. quare dieit se recordari tantum. R. recordor 

disconfitam | Tabiani, sed que antea evenerant in meo tempore 

non habeo in memoria quia | non curabam multum de huius 
modi, sed pro rupta bene habebam XII annos et bene | sunt 

Il anni vel LV ad plus quod scio fines. Int. si scit quod ex 

tune citra quod re|cordatur Capitanei et Consortes habuerunt 
pilficatum molendinorum et rivaticum | et tranversum ab 
una parte et ab altera Padi et glareas et mezanos, qui na] 
ti sunt in aqna Padi, ab Altabona inferins usque ad bucam 
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Ade. R. sic ut aufdivi et auditum habeo et communem famam 

inde esse ex quo recordor. | 

Fulco Zoncus reversus et Int. ubi vidit et qua parte aque 

vidit Oldebertum et | Rubeum Pelachum uti aqua et piscaria 
pro monasterio Sancti Savini. R. intra predictos ton|fines et 

miras sient primo dixi. Int. sciret monstrare locum nubi pi- 

seabant R. sic | contratam et locum bene et usque ad dictos 

tines videbam eos piscare et ego eum eis. Int. | sì erat semper 

presens. R. non sed sepe sepius illuc ibam et videbam eos sic 

piscare, sed per quot | vi ces ibi eos vidissem et ibi interessem 
non recordor modo, sed per tot vices ibi eos vidi | et ibi cum 

eis piscavi de quibus nescio numerum. Int. quantum tempus 

est ad plus quod | ita vidit et fecit. R. XLIII anni si 
essem in finibus quando piscabant non re|cordor modo, sed 

bene recordor quod vidi eos piscare usque ad Albaram et 
nsque ad va]dum Asinarum et usque ad vadum veterem, quod 

est iuxta campum Sancti Gregorii quie | te ut dixi, sed non 

eram semper presens sed per multas vices ibi eram, tamen 

ne|scio numerum. Int. cuius etatis est. R. bene credo me 

habere LX annos; Int. quid est | communis fama. R. hoc quod 

homines communiter dieunt et unde se acordant. Int. a qui | 
bus et a quot audivit hec. IR. alb hominibus communiter 
Casellarum veteribus et ab aliis | nomina quorum non recordor 

nec numerum eorum. Int. quantum tempus recordatur ad 
plus | R. L annos. Int. quare recordatur tantum et qua racione. 

Ir. ego recor[dor abbatem Opizonem et hostem Medexane et 
factum Vidalencii. Int. | quantum tempus est ad plus quod 

scit fines. R. bene XLIII anni. Int.quantum | tempus est quod 

non ivit ad piscandum in dicta acqua R. nondum est an- 

nus | sed in hoc yeme erit annus quod ibi fui ad piscandum 

cum piscatoribus mo | nasterii et pisces inde asportavi et 
dompnus Gandalfus et dompnus Guido[|de Bardi interfuerunt.| 

Testes reversi pro Capitaneis et Consortibus contra do- 

minum Abbatem Saneti | Savini MCCXII Indietione NV 

mensis Augusti. | 

Fredentins Guerra reversus et Int. quantum. tempus ad 

plus recorda[tur. R. ad plus LITIT annos et ab eo tempore 
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cit feci et vidi ea | semper que dixi primo dieto meo in 
aqna Capitaneorum usque ad fines quos dixi in testimonio 

meo: Int. si seit quod ex tune ceitra | Capitanei et Consortes 

habuerunt palficatum  molendinoramo ab una rifpa Padi et 

ab altera et rivatienm et tranversum et mezanos, qui nati | 

sunt in aqua Padi, et glareas ab Altabona in iosum usque 

ad | Ducam Ade. R. sie sicut semper visum habeo ex quo re- 

cordor | et a meis antecessoribus andiebam, quod sie ea iam- 

scripta habebant et te|nebant et possidebant ut supra dictum 

est, et hodie ea omnia iamseripta | habent et tenent et possi 

dent sicut video iaumseripti Capitanei | 

Arlotus. de Bonatera  reversus et Int. per ordinem de 

iamseriptis questionibus. ! per ordinem et dicit in totum ut 

Fredentiuns. excepto quod addit [| qued o recordatur ad plus 

LXIHII annos | 

Albertus Gurra reversus et Int. de iamseriptis questio- 

nibus ut Fredentius | Guerra. R. idem ut Fredentius et eo 

modo dicit et addit quod refjcordatur destrucetionem Cremne 

et quod omnia iamseripta fecit et vidit ex quo | brigare potnit 

ino agri, quod est bene sunt NL anni, sed semper videbat | 
patrem suum et fratres suos ea iamseripta facere per Capi 

tancos et vidit | donee vixerunt a sua recordacione citra. | 

Gerardus Amizonis reversus et Int, dicit quod recordatur 

ad plus L annos | quod ex tune citra semper usus est in aqua 

Capitaneoram et fecit et vi|dit ea omnia que primo dixit 

primo dieto suo in iamsceripta aqua, et ex tane | citra scit 

sicut vistum habet quod Capitanei et Consortes habuerunt et 

habent | palficatam molendinoram ab una ripa Padi et ab 

altera et rivaticum | et traversuam et mezanos, qui nati sunt 

in agnma Padi, et glareas ab | AMtabona in iosum usque ad 
bueam Ade. | 

larinerins Callegarius reversns et Int. quantum recordatur 

ad | plus. R. disconfitamo Tabiani et ab eo tempore citra 

piscavi in iamseripta | aqua cum piscatoribus, sicut dixi primo 

meo dicto, pro Capitaneis | et bene videbam hos Pinellum et 

Dulzonos et Bugatos esse gastaldos | pro Capitaneis, et Iohan- 

nem Vetulumo esse gastaldum Surdorum, et Bruxatos | esse 
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gastaldos Contanonerioranm et communis fama erat quod Capi- 

tanei [ et Consortes habebant palficatum ab una ripa Padi et 

ab altera et riva|ticum et traversam et mezanos, qui nasce- 
buntur in aqua Padi, et | glareas sed non vidi eos hee habere. 

Int. quanto tempore. piseavit in iamseripta | aqua. R. per 

duos annos aut per tres. Int. quot annorum erat | quando ibi 

piscavit. R. XVIII annorum vel cirea hoe tempus et|vetustius 

factum quod recordor tactum diseonfiete Tabiani | et tune 
eram de tempore VIII vel VITI annorium. Int. qua racione 

et quo facto | recordatur discontietam Tabiani. R. recordor 
quod in illa die qua | fuit disconfietam Tabiani erat festivita» 

Sancti Barnabe, et populus | Cremone venit ad Roncarolum 

in navi sicut vidi, sed non descenderunt ad ter[ram et ha- 

bebam unum archetum ut puer et vidi tune quandam mu |li- 

erem Roncaroli, quae vocabatur Tammagnina, esse vulneratam 

de nno | quarello ballestre et dicebatur ibi quod unus balle- 
strerius de navibus perlensserat eam et pro his racionibus 

recordor hoc factum, de aliis questionibus | dicit se nil scire | 

Albertus Guerra reversus et Int. quantum tempus recor- 
datur ad plus. R. | L annos et ab eo tempore citra feci et 

vidì ea semper quod dixi primo | meo dieto in aqua Capita- 

neorum usque ad fines, quos dixi in testimonio meo usque ad 

tempus quo ibi usus fui, et bene sunt NN anfni quod ibi 

non usus fui et ex tune citra ex quo recordor visum habeo | 

et auditum habeo, quod Capitanei et Consortes. habuerunt 

palficatum molendinorum. et traversum ab una ripa Padi et 

ab altera et rivaticum, et egomet | eis dedi rivaticum pro 

molendinis quos habebant in Casellis et pro illis | quos habe- 

bant ad Cornu et ad Roncarolum, et glareas ab Altabona 

inferîus | usque in Ducam Ade, et hodie hec habent et tenent et 

possident secundum | quod visum habeo et andituam. Int. quot 

annoram erat quando ibi piscabat. R. nescio nec recordor. 

Int. quod est vetustins factum quod re |cordatur. R. destru- 

ctionem Cremme et tune. potuerim habere circa VIII | vel 

‘VIII annos et hac racione recordor bene L annos. Int. quid 

est | communis fama. I. communis vox et hoc quod homines 

communiter dicunt | Int. a quibus hee audiebat. R. a Baxano 
et_a Isinbardo Guerfra et a Guaina et a Guillelmo Cavegiata 

et ab aliis piscatoribus de nominibus quorum. non recordor 
modo. | secundo mensis septembri fines pro iudicio. | 
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Ambrosius de Roncarolo reversus et Int. quantum tempus 

recordatur | ad plus. R. L annos sed non usque fui ibi semper 
sed bene XL anni, sunt quod ibi usus fui in predicta aqua, 

sient primo dixi, ab eo | tempore citra semper quando piscabani 

in predicta aqua et quando piscare | volebam piscabam et 
piscavi pro iamseriptis Capitaneis ut primo | dixi usque ad 

tempus illud quo ibi brigavi, et usque ad predictos | fitres 

quos dixi, et sic possidebam et possedi pro eis Capitaneis et 

ita audivi esse similiter ut dixi de anditu sicut primo | dixi. 

Int. sì ex tune citra ex quo ibi brigavit et usus fuit | scit 

quod Capitanei et Consortes habnerunt et habent palficatum 
molendinorum | ab una ripa Padi et ab altera et rivaticum et 

traversum et mezanos, qui nati sunt in qua Padi, et glareas 

ab Altabona | inferins. usque ad bucam Ade. R. sic sicut 

videbam et audiebam, | de glareis dico ab aqua Episcopi usque 
ad bucam Ade quoniam ne | scio ubi sit Altabona, nec andivi 

magis cam nominare | Int. quot annos habet ad plus. R. LX 

annos ant circa hoc | param plus vel minus. Int. quod est 

vetustius factum quod recorldatur. R. quando Cremonenses 

venerunt ad Roncarolum et quod [famiserant] enm arseront 
cum Frederico Imperatore et tune eram de tempore V an | 

nortim quando factum illud fuit. Int. quot  annoram erat 

quando cepit | piscare in aqua Padi. IR. bene habebam XX 

annos vel circa hane | quantitatenv parum plus vel minus, sed 

nescio bene quantitatem. Int. | si investitus est de pischeria 

Capitaneorum et Consortum, R. non | nee ibi in ca habeo in 

toto nec in parte. Int. qua racione | recordatur tantum quan- 

tum dixit se recordari. R. racione | faeti quod acecidit in 

Roncarolo videlicet de combustione de qua | superins dixi 

quod est plus L annis citra. |‘). 
Giselberti. Per hane reversionem et primum dietum col- 

licitur quod LXIIIT anni sunt | quod fines Saneti Savini 

usque ad vadum vetus estenduntur. | 
Grucexoni. Per hanc reversionem et primum dietum col- 

ligitur quod anni L sunt quod fines | extenduntur usque ad 

vadum vetus. | 

Tabiani. | 

Per hane reversionem Pauli Canrarii colligitur quod anni 

L sunt quod. . . fines... monasterii usque ad vadum vetus | 

UD Tutto quanto segne trovasi seritto a tergo della pergamena. 
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Per hunc probatur de LXVII annis. | 

Per hunc testem probatur de LV annis. | 

IV 

Convegno in Milano degli ambasciatori della Lega Lombarda 

col quale s’intima al Comune di Padova di riparare alle 

ingiurie e offese e ai danni arrecati al nobile milanese 

Princivallo Mandelli, poco prima podestà di quel Comune. 

— 1291, 20 febbraio. 

Lunghezza cm. 47 

Larghezza in testa cm 21 

» in fine cm. 25 

leggermente lineata sn tutto il recto. 

In nomine domini MCCLXXXXNI die Iovis vigesimo se- 

cundo die Februari Indictione quarta: cum | ad anres domi- 

norum Alberti de Alice honorabilis potestatis Mediolani et 

Mathei Vicecomitis capitanei et |... .. prioris ..... et 

anzianorum populi Mediolani, et Nobiliam Militam dominorum 

Girardi de Fosano et Rafa | elli de Roncho Ambasatoram 

Comnnis Cremone, et Bertolini de Madiis et Guidotti de La- 

nelflolongo Ambaxatorum comunis Brissie, et Gnidonis Code. 

porci et Bernardini de Cario Ambaxatoram | comunis. Pla- 

centie et Guillielmi de Binascho et Albertini Formagiarii 

Ambaxatorum comunis | Papie, et Iacobi Spinole et Guillielmi 
de Auro Ambaxatorum Comunis Tanue, et Petri Trotti | et 

Bellengeri Mediolani Ambaxatoram comunis Alexandrie. et 

Ambroxii de Montemolo, et | de Guibonis ambaxa- 

torum comunis Tredone, et Henrici Sape et Guillielmi Tre- 

sena ambaxatoram | comunis Novarie : que omnes civitates 

sunt in sotietate et liga, eadem pervenerit : | quod per comune 

et homines Padne facte sunt ininrie et offensiones et damna 

nobili et | potenti milliti domino Princeivallo de Mandello civi 

Mediolani et eius familie post exitum | regiminis potestatie, 

qni fuit potestas dieti comunis et hominum Padue. Id circo | 
in caminata hospitii dieti domini potestatis Mediolani ibidem 

congregatis more solito | convocatis predictis dominis. . . .. 
Capitaneo et priore et anzianis et quamplaribus sapientibus 

Me | diolani ac predictis omnibus ambaxatoribus predictaram 

civitatum: Dominus Francisehus | Ciremellus Index et As- 
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sessor dieti domini potestatis Mediolani et precepto ipsius 

domini potestatis ibi | presentis, et de ansensu et voluntate 

ipsorum dominorum capitanei et  prioris et anzianorum | ibi 

presentinm, petiit consilinm ab eisdem dominis capitaneo et 

priore et anzianis et | sapientibus Mediolani et predictis am- 
baxatoribus Lombardie, quid placet eis providere | et ordinare 

seu facere super predictis et eorum occasione. Dominus Gi- 

rardus de Losano, | civis et ambaxator comunis Cremone con- 

suluit et dixit quod per comune Mediolani | mandentur am- 

baxatores dd voluntatem dieti domini Princivalli ad civitatem 

Padue, qui | dicant potestati et sapientibus et comuni Padue 

et anzianis populi, quod precibus | et amore comunis et po- 

puli Mediolani et sotietatis predictarum civitatum debeant 

cum | ipso domino Princivallo de pr-dietis iniuriis et damnis 

amicabiliter convenire et omnes  processus | factos contra 

ipsum dominum Princeivallum et eius familiam cassare et ir- 

ritare et ipsas pro cassis facere | abradi de omnibus libris 

et actis comunis Padne. Aut comnne Mediolani providebit 
eidem ! contra comune et homines Padue secundum quod vi- 

debitur comuni et sapientibus Mediolani. Et quod | illi am- 

baxatores ituri omnia et singula dicere possint et procurare 

que viderint negotio et ho | nori ipsins domini Princivalli 

convenire. Et quod quiequid factum fuerit per eos habeatur 

et tene | atur et inviolabiliter observetur per comune et ho- 

mines Mediolani et alia comunia so | tietatis Lombardie ra- 

tum et firmum. Item quod quelibet civitas huins sotietatis 

seu ille | civitates de quibus idem dominus Princivallus vo- 

volnerit habere ambaxatores mandet similiter | suos ambaxa- 
tores in servitio dieti domini Prineivalli quando placuerit 

dieto domino Princivallo gin | dicant et proenrent cadem que 

procnurabunt dieti ambaxatores. Mediolani. Et quod eommmia 
aliaram ’ civitatumo teneantur et debeant pro ipso domino 

Princivallo et in eius servitio eadem facere et observare | et 

evxecutioni mandare, que facient comune et homines Mediolani 

pro ipso domino Princivallo pro | predietis vel eoram occa- 

sione. In reformatione consilti fieto partito concordatum est